
  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 202   24/09/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE E INNOVAZIONE DEI SAPERI  
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER LA DIRIGENZA DEL 
SISTEMA SANITARIO. APPROVAZIONE VIII AVVISO - ANNO 2025/2026 - CORSO DI 
FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI SANITARI INCARICATI DELLA DIREZIONE DI 
STRUTTURA COMPLESSA DI AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO.  
 
L'anno 2025 il giorno 24 del mese di Settembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 229 del 19/06/1992 recante “Norme per la razionalizzazione del Servizio 
sanitario nazionale, a norma dell'articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR del 10/12/1997, n. 484 Regolamento recante la determinazione dei requisiti 
per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
Nazionale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D. Lgs. n. 171 del 4/08/2016 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
per la Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è 
proceduto al conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- 
dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto 
“Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - 



  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 2 di 6 

 
 

Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della 
D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta 
D.D.G. 253/2021”. 
VISTO il Protocollo d’Intesa approvato con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 76/2023, stipulato il 
24/03/2023, tra Regione Puglia, AReSS Puglia, Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, 
Università di Foggia, Università del Salento, Politecnico di Bari e Libera Università 
Mediterranea-LU “Giuseppe Degennaro”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 01/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 
2017, art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 recante “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DI ARESS PUGLIA 2025-2027. 
ADOZIONE” e ss.mm.ii;  
VISTA la D.D.G. n. 242 del 31/12/2024, avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 - Adozione.” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 27/02/2025 recante 
“CONFERIMENTO AD INTERIM, AI SENSI DELL’ART. 73 COMMA 8 DEL CCNL AREA 
FUNZIONI LOCALI – DIRIGENZA PTA – 2016 – 2018, DELL’INCARICO DIRIGENZIALE DI 
NATURA PROFESSIONALE, SUL SERVIZIO FORMAZIONE ED INNOVAZIONE DEI 
SAPERI – AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA”. 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 124 del 09/06/2025, avente ad oggetto 
“Bilancio d’esercizio 2024 ARESS Puglia - Adozione” e ss.mm.ii.; 

 
 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi dell’Area di 
Direzione Amministrativa, all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

 
HA ADOTTATO 

 
Il seguente provvedimento. 

 
PREMESSO CHE: 

• gli artt. 15 e 16-quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m. e l'art. 7 del DPR n. 484/97 
stabiliscono, per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di Direttore 
Generale, Direttore Sanitario e per il Dirigente Sanitario incaricato della direzione di 
struttura complessa, la partecipazione a corsi di formazione manageriale organizzati 
ed attivati dalle Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi 
anche, ove necessario, di soggetti pubblici e privati; 

• l’art. 15, comma 8, del D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. dispone che “L'attestato di 
formazione manageriale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera d), del decreto del 
Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n.484, come modificato dall'articolo 
16-quinquies, deve essere conseguito dai dirigenti con incarico di direzione di 
struttura complessa entro un anno dall'inizio dell'incarico”; 

• la medesima normativa prevede, inoltre, che i citati corsi siano organizzati e attivati 
dalle Regioni, o in ambito interregionale, avvalendosi anche dell’Agenzia nazionale 
per i servizi sanitari regionali, in collaborazione con le università o altri soggetti 
pubblici o privati accreditati ai sensi dell’articolo 16-ter, del decreto legislativo 
30/12/1992, n. 502, e successive modificazioni, operanti nel campo della formazione 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1997-12-10%3B484~art5-com1-letd
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1997-12-10%3B484~art5-com1-letd
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1997-12-10%3B484~art5-com1-letd


  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 3 di 6 

 
 

manageriale, con periodicità almeno biennale; 

• l’accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano del 10/07/2003 definisce i criteri formativi necessari per poter garantire la 
reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli articoli sopra 
riportati; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 28/03/2023 è stato approvato il 
Nuovo Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, 
l’Università degli studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università del 
Salento, la LUM “Giuseppe l’erogazione di percorsi formativi di carattere gestionale, 
organizzativo e manageriale rivolti a varie figure di responsabilità del SSN della 
Regione Puglia, aperti anche a partecipanti di altre regioni e al personale di Enti 
sanitari privati accreditati e non accreditati; 

• il nuovo Protocollo d’intesa prevede che l’AReSS debba garantire l’individuazione di 
un coordinatore scientifico e di un coordinatore amministrativo e le Università 
debbano garantire la definizione dei contenuti formativi, in linea con le indicazioni 
della normativa vigente in tale ambito, tramite i propri rappresentanti nel Comitato 
Scientifico, assicurando altresì l’individuazione della faculty con docenti espressione 
degli Atenei o esperti esterni competenti in materia, con individuazione, in relazione 
ai diversi programmi formativi, delle Università che garantiscono la gestione 
amministrativa e organizzativa nonché le sedi presso le quali si svolgeranno le 
lezioni; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• sopraggiungono numerose manifestazioni di interesse a partecipare da parte dei 
dirigenti interessati alla nuova edizione del percorso formativo in oggetto; 

• gli oneri finanziari relativi alla realizzazione ed alla gestione amministrativo-
finanziaria del corso trovano copertura nel budget derivante dalle quote di iscrizione 
a carico dei partecipanti. 

• nella riunione dell’08/09/2025 il Comitato Scientifico del CURSuS ha stabilito le 
tempistiche relative all’ VIII Avviso del Corso per Dirigenti Sanitari Incaricati della 
Direzione di Struttura Complessa di Aziende ed Enti del Servizio Sanitario – la cui 
gestione amministrativa-finanziaria e la sede logistica è, come già prefissato, 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - così come da relativo verbale agli atti di 
questa Agenzia; 

• con pec prot. AReSS n. 3184 del giorno 22/09/2025 l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, responsabile della gestione amministrativo-finanziaria e della relativa 
organizzazione del corso, ha trasmesso il Decreto prot. n. 3219/2025 del 22/09/2025 
- repertorio D.D. n. 284/2025 a firma del Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di 
Medicina - Delegato del Rettore dell’Università di Bari Aldo Moro e del Direttore 
Generale dell’AReSS, con cui è stato approvato ed emanato l’VIII Avviso per 
l’ammissione al Corso per Dirigenti Sanitari incaricati della Direzione di Struttura 
Complessa di Aziende ed Enti del Servizio Sanitario – Anno 2025/2026, con allegato 
Avviso. 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

per quanto esposto in narrativa, di procedere all’approvazione l’VIII Avviso per l’ammissione 



  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 4 di 6 

 
 

al Corso per Dirigenti Sanitari incaricati della Direzione di Struttura Complessa di Aziende 
ed Enti del Servizio Sanitario, anno 2025/2026, che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1) 

 
DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 

 
1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di approvare l’VIII Avviso per l’ammissione al Corso per Dirigenti Sanitari 
incaricati della Direzione di Struttura Complessa di Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario, anno 2025/2026, che si allega alla presente per costruirne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1); 

3. di affidare al Servizio Transizione digitale e privacy la pubblicazione della 
presente delibera e la diffusione della notizia sul sito web istituzionale di questa 
Agenzia nella sezione Formazione – CURSuS - Corso di formazione 
manageriale per Dirigenti Sanitari incaricati della direzione di Struttura 
Complessa; 

4. di notificare il presente atto deliberativo all’ Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della 
Regione Puglia e agli Enti ed Aziende del SSR; 

5. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  
 
 

 Estensore  
Rachele Carlucci    

 

 

 Direttore dell'Area di Direzione Amministrativa   
 Fera Francesco   

 

 

     
     
 

 

    
    

 



  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 5 di 6 

 
 

 
 

 Il Direttore Generale    
 Giovanni Migliore    

  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 202/2025 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 24/09/2025   

 

Bari, 24/09/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-09-24T09:07:03+0200
	Antonia Povia




